



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACANÃ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: JULHO-AGOSTO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2018
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	22.946.498,00	11.232.945,08
Receitas Tributárias	1.050.000,00	100.949,17
IPTU	150.000,00	31.624,23
ISS	300.000,00	51.363,26
IBTI	50.000,00	3.349,37
IRRF	250.000,00	7.444,87
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	300.000,00	7.167,44
Receitas de Contribuições	115.000,00	65.383,76
Receita Patrimonial Líquida	140.000,00	38.979,57
Aplicações Financeiras (II)	140.000,00	38.979,57
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	20.009.520,00	11.027.347,58
Cota-Parte do FPM	9.100.000,00	5.869.782,68
Cota-Parte do ICMS	2.500.000,00	1.156.443,80
Cota-Parte do IPVA	180.000,00	230.233,31
Cota-Parte do ITR	15.000,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	15.000,00	1.014,33
Transferências da LC 61/1989	10.000,00	1.491,76
Transferências do FUNDEB	4.659.800,00	3.091.198,27
Outras Transferências Correntes	3.529.720,00	677.183,43
Demais Receitas Correntes	1.631.978,00	285,00
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.631.978,00	285,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	22.806.498,00	11.193.965,51
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.701.000,00	196.680,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.701.000,00	196.680,00
Convênios	2.476.000,00	196.680,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACANÃ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: JULHO-AGOSTO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

Outras Transferências de Capital	225.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	2.701.000,00	196.680,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	25.507.498,00	11.390.645,51

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	20.510.000,00	14.527.011,44	10.092.399,22	9.869.810,85	173.975,65	6.100,00	6.100,00
Pessoal e Encargos Sociais	13.745.190,00	10.971.000,65	7.207.665,20	7.005.923,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.764.810,00	3.556.010,79	2.884.734,02	2.863.887,85	173.975,65	6.100,00	6.100,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	20.510.000,00	14.527.011,44	10.092.399,22	9.869.810,85	173.975,65	6.100,00	6.100,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.898.740,00	1.371.282,08	906.751,81	906.751,81	0,00	0,00	0,00
Investimentos	4.478.740,00	1.116.793,07	720.334,60	720.334,60	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	400.000,00	254.489,01	186.417,21	186.417,21	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	4.498.740,00	1.116.793,07	720.334,60	720.334,60	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	258.758,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	25.267.498,00	15.643.804,51	10.812.733,82	10.590.145,45	173.975,65	6.100,00	6.100,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							620.424,41

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO) 399.184,00

JUROS NOMINAIS

VALOR CORRENTE

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 0,00

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI)) 620.424,41

TOTAIS

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL) -567.553,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE JACANÃ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: JULHO-AGOSTO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2017

Até o Bimestre/2018

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	7.874.488,36	7.631.465,57
DEDUÇÕES (XXIX)	1.370.599,04	2.217.442,14
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.545.464,84	2.218.332,29
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	174.865,80	890,15
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	6.503.889,32	5.414.023,43
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	-1.089.865,89
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV)		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		0,00
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00